Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N°309/2025

SOLICITADO POR: Christiano Araújo dos Santos

DATA: 19/08/2025

ASSUNTO: Alteração no cronograma de fechamento – Recuperação Semestral

INTERESSADOS:
Dirigentes Regionais de Ensino, Supervisores de Ensino/Educacional,
Chefe de serviço SEGRE, Chefe de seção SEVESC, Equipes Gestoras das
Unidades Escolares

Prezados (as),
Informamos que houve prorrogação do período de fechamento da Recuperação Semestral para o intervalo de 18 a 29 de
agosto, destinado a gestores e professores.
As notas estão disponíveis na Sala do Futuro, na aba de Fechamento do Segundo Bimestre, no campo Nota Recuperação,
assim como nos últimos lançamentos. Ressaltamos que esse campo serve apenas para consulta.
O modo de inserção permanece inalterado: cada professor(a) deve avaliar em qual bimestre o(a) estudante obteve a menor
nota e realizar o ajuste manualmente, com base na nota adquirida na recuperação.
Ensino Médio Noturno Expansão
Devido à alteração no cronograma de recuperação, o fechamento do Refazimento do 1º bimestre também seguirá as mesmas
datas da Recuperação Semestral.
Neste período, gestores e professores deverão realizar os ajustes necessários no sistema, conforme as orientações a seguir:
Para os componentes curriculares ofertados tanto na modalidade presencial quanto na Expansão Noturno, o fechamento do
bimestre deverá ser registrado exclusivamente na turma regular, sendo eles:
1ª série: Língua Inglesa, Arte e Filosofia
2ª série: Língua Inglesa
Essa responsabilidade é compartilhada entre o professor da modalidade presencial e o professor mediador da Expansão.
Orientações Finais
Esta medida é excepcional e tem como objetivo assegurar a coerência e a integridade dos registros. Além de garantir a
equidade no processo avaliativo, visa promover transparência.
Recomenda-se atenção especial por parte das equipes escolares e das Unidade Regionais de Ensino, a fim de evitar
inconsistências no registro dessas informações.
As equipes da SUPED, CURRIC, DIMAV e COVESC permanecem à disposição para esclarecimentos, por meio dos canais
oficiais.
Atenciosamente,

Christiano Araújo dos Santos
40.919.639-3

Coordenador de Equipe Curricular

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS